INDICAÇÃO Nº
252
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, junto aos órgãos competentes, a execução de obras de pavimentação asfáltica no trecho entre o distrito de Ameliópolis e o Rio do Peixe- PSP 010 – que interliga os municípios de Presidente Prudente e Flórida Paulista.

J U S T I F I C A T I V A

A região em causa é importante ponto de escoamento de produtos agrícolas e carece de infra-estrutura de transporte que viabilize operações rápidas e de baixo custo.

É sabido que se desperdiça uma grande quantidade de alimentos neste país, mercê de diversos fatores, dentre eles a perda por apodrecimento, dado o tempo entre a colheita, o transporte e a chegada aos pontos de industrialização e/ou comércio.

Desta forma, julgamos, com a devida vênia, que se poderia solicitar ao superintendente do DER local uma especial atenção à situação do trecho da rodovia em causa, que em muito iria beneficiar o agronegócio na região.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 703675 260307 1501